КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 марта 2024 г. № 132

г. Сыктывкар

Об утверяедении перечней населенных пунктов, подверженных угрозе
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров,

территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий
садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных

пожаров, расположенных на территории Республики Коми,
на пожароопасный сезон 2024 года

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября
2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации» и Законом Республики Коми «О некоторых
вопросах в области пожарной безопасности на территории Республики
Коми», в целях предотвращения распространения лесных и других
ландшафтных (природных) пожаров на населенные пункты, территории
организаций отдыха детей и их оздоровления, территории садоводства или
огородничества, Правительство Республики Коми постановляет:

1. Утвердить Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров,
расположенных на территории Республики Коми, согласно приложению
№ 1.

2. Утвердить Перечень территорий организаций отдыха детей и их
оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных
угрозе лесных пожаров, расположенных на территории Республики Коми,
согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Республики Коми от 20 марта

2023 г. № 124 «Об утверждении перечней населенных пунктов,
подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных)
пожаров, территорий организаций отдыха детей и их оздоровления,
территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных
пожаров, расположенных на территории Республики Коми, на
пожароопасный сезон 2023 года»;

2) пункт 1 приложения к постановлению Правительства Республики
Коми от 19 января 2024 г. № 24 «О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Республики Коми».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Коми

от 22 марта 2024 г. № 132
(приложение № 1)

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров, расположенных на территории

Республики Коми

№
п/п

Наименование населенного пункта

1 2

Муниципальное образование городского округа
«Сыктывкар» - 6 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  5:

1. Эжвинский район города Сыктывкара (мкр. Емваль)

2. пгт. Верхняя Максаковка (мкр. Шордор-2, мкр. Яг-кар, местечко
Технологическая деревня)

3. пгт. Краснозатонский (м. Лемью, мкр. Сосновая поляна)

4. пгт. Седкыркещ

5. пет. Верхний Мыртыю

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  1:

1. Эжвинский район города Сыктывкара (м. Радиоцентр, мкр. Строитель,
ул. Славы, район здания № 1)

Муниципальное образование муниципального округа
«Ухта» - 18 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  5:

1. пет. Весёлый Кут

2. пет. Кэмдин

3. пет. Тобысь

4

4. с. Кедвавом

5. д. Гажаяг

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -13 :

1 . г. Ухта

2. пгт. Водный

3. пгт. Боровой

4. пгт. Шудаяг

5. пгт. Ярега

6. пет. Гэрдъёль

7. пет. Первомайский

8. пет. Изъюр

9. пет. Нижний Доманик

10. пет. Седъю

11. д. Изваиль

12. д. Лайково

13. д. Поромес

Муниципальное образование муниципального округа
«Усинск» - 5 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  5:

1 . пгт. Парма

2. с. Колва

3. с. Щельябож

4. д. Новикбож

5. д. Сынянырд

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  0

5

Муниципальное образование муниципального округа
«Вуктыл» - 9 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  7:

1. пет. Кырта

2. пет. Лемтыбож

3. пет. Шердино

4. пет. Усть-Соплеск

5. с. Дутово

6. с. Подчерье

7. д. Усть-Воя

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  2:

1. г. Вуктыл

2. пет. Лемты

Муниципальное образование муниципального района
«Ижемский» - 9 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  9:

1. пет. Койю

2. пет. Том

3. пет. Ыргеншар

4. с. Ижма

5. с. Кельчиюр

6. с. Краснобор

7. д. Картаёль

8. д. Ласта

9. д. Малое Галово

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  0

6

Муниципальное образование муниципального района
«Княжпогостский» - 9 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  6:

1. пет. Брусничный

2. пет. Ветью

3. пет. Вожаёль

4. пет. Ляли

5. пет. Мещура

6. пет. Чернореченский

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  3:

1. пет. Весляна

2. пет. Чиньяворык

3. д. Политовка

Муниципальное образование муниципального района
«Койгородский» - 15 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  10:

1. пет. Вежъю

2. пет. Зимовка

3. пет. Кажым

4. пет. Койдин

5. пет. Кузъёль

6. пет. Нючпас

7. пет. Подзь

8. пет. Седтыдор

9. с. Койгородок

10. с. Ужга

7

И. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  5:

1 . пет. Верхний Турунъю

2. пет. Иван-Чомъя

3. пет. Ком

4. пет. Нижний Турунъю

5. пет. Усть-Воктым

Муниципальное образование муниципального района
«Корткеросский» - 17 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  13:

1 . пет. Веселовка

2. пет. Подтыбок

3. пет. Приозёрный

4. пет. Собино

5. пет. Уръёль

6. с. Додзь

7. с. Корткерос

8. с. Мордино

9. с. Подъельск

10. д. Аникеевка

11. д. Важкуръя

12. д. Визябож

13. д. Пасвомын

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  4:

1 . с. Маджа

2. с. Позтыкерес

8

3. д. Баяркерес

4. д. Зулэб

Муниципальное образование муниципального района
«Печора» - 21 населенный пункт:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  21:

1. г. Печора

2. пгт. Изъяю

3. пгт. Кожва

4. пет. Берёзовка

5. пет. Зеленоборск

6. пет. Каджером

7. пет. Кедровый Шор

8. пет. Миша-Яг

9. пет. Набережный

10. пет. Причал

11. пет. Рыбница

12. пет. Талый

13. пет. Трубоседъёль

14. пет. Чикшино

15. с. Приуральское

16. д. Аранец

17. д. Бызовая

18. д. Даниловка

19. д. Конецбор

20. д. Медвежская

21. д. Родионово

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему

9

древесно-кустарниковой растительностью, -  0

Муниципальное образование муниципального района
«Прилузский» - 22 населенных пункта:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  13:

1. пет. Бедьвож

2. пет. Ваймес

3. пет. Велдоръя

4. пет. Вухтым

5. пет. Гыркашор

6. пет. Изъяшор

7. пет. Кыддзявидзь

8. пет. Оньмесь

9. пет. Орысь

10. с. Верхолузье

11. с. Летка

12. д. Калининская

13. д. Тарачево

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  9:

1. пет. Коржинский

2. пет. Пожемаяг

3. пет. Якуньёль

4. д. Галахтионовская

5. д. Матвеевская

6. д. Поруб-Кеповская

7. д. Ракинская

8. д. Тарбиевская

10

9. д. Урнышевская

Муниципальное образование муниципального района
«Сосногорск» -1 7  населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  17:

1 . г. Сосногорск

2. пгт. Войвож

3. пгт. Нижний Одес

4. пет. Верхняя Омра

5. пет. Верхнеижемский

6. пет. Вис

7. пет. Ираёль

8. пет. Керки

9. пет. Лыаёль

10. пет. Конашъёль

11. пет. Малая Пера

12. пет. Поляна

13. с. Усть-Ухта

14. д. Аким

15. д. Винла

16. д. Пожня

17. д. Порожек

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  0

Муниципальное образование муниципального района
«Сыктывдинский» - 9 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  8:

1 . пет. Кемъяр

11

2. пет. Кэччойяг

3. пет. Мандач

4. пет. Новоипатово

5. пет. Нювчим

6. пет. Пычим

7. пет. Язель

8. пет. Яснэг

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  1:

1. с. Выльгорт

Муниципальное образование муниципального района
«Сысольский» - 12 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  0

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, — 12:

1. пгт. Первомайский

2. пет. Заозерье

3. пет. Исанево

4. с. Визинга, д. Кольёль

5. с. Визинга, д. Сорд

6. с. Визинга, мкр. Южный

7. с. Куниб

8. д. Бортом

9. д. Ждановцы

10. д. Мельниковчи

11. д. Шучи

12. д. Ягыб

12

Муниципальное образование муниципального района
«Троицко-Печорский» - 21 населенный пункт:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  20:

1 . пгт. Троицко-Печорск

2. пет. Белый Бор

3. пет. Знаменка

4. пет. Митрофан-Дикост

5. пет. Мирный

6. пет. Мишкин-Ёль

7. пет. Мылва

8. пет. Нижняя Омра

9. пет. Палью

10. пет. Приуральский

11. пет. Русаново

12. пет. Тимушбор

13. пет. Шерляга

14. пет. Якша

15. с. Куръя

16. с. Покча

17. с. Усть-Унья

18. с. Усть-Илыч

19. д. Ваньпи

20. д. Митрофаново

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  1:

1 . д. Большая Сойва

13

Муниципальное образование муниципального района
«Удорский» - 26 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  26:

1. пгт. Благоево

2. пгт. Междуреченск

3. пгт. Усогорск

4. пет. Вожский

5. пет. Мозындор

6. пет. Солнечный

7. пет. Ыджыдъяг

8. с. Большая Пысса

9. с. Большая Пучкома

10. с. Буткан

11. с. Ёртом

12. с. Кослан

13. с. Чернутьево

14. с. Чупрово

15. д. Вендинга

16. д. Выльгорт

17. д. Ёлькыб

18. д. Малая Пучкома

19. д. Малая Пысса

20. д. Мелентьево

21. д. Муфтюга

22. д. Нижний Выльыб

23. д. Патраково

24. д. Политово

14

25. д. Сёльыб

26. д. Усть-Вачерга

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  0

Муниципальное образование муниципального района
«Усть-Вымский» - 2 населенных пункта:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  2:

1. пет. Мадмас

2. пет. Студенец

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  0

Муниципальное образование муниципального района
«Усть-Куломский» - 23 населенных пункта:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  22:

1. пет. Белоборск

2. пет. Диасёръя

3. пет. Зимстан

4. пет. Кебанъёль

5. пет. Логинъяг

6. пет. Лопъювад

7. пет. Нижний Ярашъю

8. пет. Озъяг

9. пет. Паспом

10. пет. Тимшер

11. пет. Ягкедж

12. пет. Ярашъю

13. с. Деревянск

14. с. Кужба

15

15. с. Мыёлдино

16. с. Усть-Кулом

17. д. Кырныша

18. д. Модлапов

19. д. Парма

20. д. Пузла

21. д. Ульянове

22. д. Фроловск

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, — 1:

1. с. Руч

Муниципальное образование муниципального района
«Усть-Цилемский» - 9 населенных пунктов:

I. Населенные пункты, примыкающие к лесному участку, -  8:

1. пет. Синегорье

2. с. Окунев Нос

3. с. Хабариха

4. д. Мыла

5. д. Нонбург

6. д. Рочево

7. д. Сергеево-Щелья (м. Алехино)

8. д. Скитская

II. Населенные пункты, примыкающие к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью, -  1:

1. с. Среднее Бугаево

Итого в Республике Коми на территориях 18 муниципальных образований
расположено 250 населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
и других ландшафтных (природных) пожаров, из них:
197 населенных пунктов примыкают к лесному участку;

16

53 населенных пункта примыкают к земельному участку, заросшему
древесно-кустарниковой растительностью

17

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Коми

от 22 марта 2024 г. № 132
(приложение № 2)

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий

садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров,
расположенных на территории Республики Коми

№
п/п

Наименование территорий организаций отдыха детей и их оздоровления,
территорий садоводства или огородничества

1 2

Муниципальное образование городского округа
«Сыктывкар» - 50 территорий:

I. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления -  0

II. Территории садоводства или огородничества -  50:

1. СНТ «Благодатное» (м. Дырнос)

2. СНГ «Динамо» (м. Дырнос)

3. СНТ «Дубок» (м. Дырнос)

4. СНТ «Дубок-2» (м. Дырнос)

5. СНТ «Зодчий» (м. Дырнос)

6. СНТ «Йолога» (м. Дырнос)

7. СНТ «Колос» (м. Дырнос)

8. СНТ «Коммунальник-1» (м. Дырнос)

9. СНТ «Коммунальник-2» (м. Дырнос)

10. СНТ «Нива» (м. Дырнос)

11. СНТ «Опытник» (м. Дырнос)

12. СНТ «Ранчо» (м. Дырнос)

13. СНТ «Тюльпан» (м. Дырнос)

14. СНТ «Чернобыль» (м. Дырнос)

18

15. СНТ «Човские зори» (м. Дырнос)

16. СНТ «Максаковский комплекс 11.1» (пгт. Максаковка)

17. СНТ «Бытовик» (пгт. Максаковка)

18. СНТ «Весна» (пгт. Максаковка)

19. СНТ «Дорожник» (пгт. Максаковка)

20. СНТ «Земляничка» (пгт. Максаковка)

21. СНТ «Лесопилыцик» (пгт. Максаковка)

22. СНТ «Луч-17» (пгт. Максаковка)

23. СНТ «Маяк» (пгт. Максаковка)

24. СНТ «Оазис» (пгт. Максаковка)

25. СНТ «Огонек» (пгт. Максаковка)

26. СНТ «Орион» (пгт. Максаковка)

27. СНГ «Парус» (пгт. Максаковка)

28. СНТ «Светлана» (пгт. Максаковка)

29. СНТ «Сплавщик» (пгт. Максаковка)

30. СНТ «Сысола» (пгт. Максаковка)

31. СНТ «Урожай» (пгт. Максаковка)

32. СНТ «Факел» (пгт. Максаковка)

33. СНТ «Чайка» (пгт. Максаковка)

34. СНТ «Лазурное» (м. Лемью)

35. СНТ «Лазурное-2» (м. Лемью)

36. СНТ «Аленушка» (Эжвинский район города Сыктывкара)

37. СНТ «Восход» (Эжвинский район города Сыктывкара)

38. СНТ «Дальний» (Эжвинский район города Сыктывкара)

39. СНТ «Заря» (Эжвинский район города Сыктывкара)

40. СНТ «Исток» (Эжвинский район города Сыктывкара)

19

41. СНТ «Калинка» (Эжвинский район города Сыктывкара)

42. СНТ «Кедр» (Эжвинский район города Сыктывкара)

43. СНТ «Луч» (Эжвинский район города Сыктывкара)

44. СНТ «Мечта» (Эжвинский район города Сыктывкара)

45. СНТ «Панель» (Эжвинский район города Сыктывкара)

46. СНТ «Парма-3» (Эжвинский район города Сыктывкара)

47. СНТ «Ромашка» (Эжвинский район города Сыктывкара)

48. СНТ «Черёмушки» (Эжвинский район города Сыктывкара)

49. СНТ «Энергетик» (Эжвинский район города Сыктывкара)

50. СНТ «Энергостроитель» (Эжвинский район города Сыктывкара)

Муниципальное образование муниципального округа
«Ухта» - 24 территории:

I. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления -  0

II. Территории садоводства или огородничества -  24:

1. СОТ «Ветеран»

2. СОТ «Факел»

3. СОТ «Зодчий севера»

4. СОТ «Снежок»

5. СОТ «Полярная звезда»

6. СОТ «Строитель»

7. СОТ «Металлист-2»

8. СОТ «Парма-1»

9. СОТ «Ромашка-1»

10. СОТ «Ромашка-2»

11. СОТ «Медик»

12. СОТ «Домостроитель»

13. СОТ «Автомобилист»

20

14. СОТ «Ручеек»

15. СОТ «Факел»

16. СОТ «Дружба»

17. СОТ «Ягодка»

18. СОТ «Парма-2»

19. СОТ «Строитель-1»

20. СОТ «Берендей»

21. СОТ «Сосновый бор»

22. СОТ «Виктория»

23. СОТ «Отдых»

24. СОТ «Транспортник»

Муниципальное образование муниципального округа
«Усинек» - 6 территорий:

I. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления -  0

II. Территории садоводства или огородничества -  6:

1 . ДНТ «Сосновый бор»

2. СНТ «Космос»

3. СНТ «Стрела»

4. СНТ «Тампонажник»

5. СНТ «Коммунальник»

6. СНТ «Автомобилист»

Муниципальное образование муниципального района
«Княжпогостский» - 2 территории:

I. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления -  0

II. Территории садоводства или огородничества -  2:

1 . СОО «Клубничное»

2. СНТ «Ягодное»

21

Муниципальное образование муниципального района
«Корткеросский» - 8 территорий:

I. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления -  0

II. Территории садоводства или огородничества -  8:

1. СНТ «Посад» (с. Додзь)

2. СНТ «Магистраль» (пет. Визябож)

3. СНТ «Ельник-2» (пет. Визябож)

4. СНТ «Кедр»

5. СНТ «Асыв»

6. СНТ «Лемский»

7. СНТ «Дорожник»

8. СНТ «Нива»

Муниципальное образование муниципального района
«Прилузский» -1  территория:

I. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления -  0

II. Территории садоводства или огородничества -  1:

1. СОНТ «Ожин»

Муниципальное образование муниципального района
«Сосногорск» - 9 территорий:

I. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления -  0

II. Территории садоводства или огородничества -  10:

1. СОНТ «Вагонник»

2. СНТ «Садовод»

3. СНТ «Восход»

4. СОНТ «Механизатор»

5. СОНТ «Локомотив»

6. СНТ «Автомобилист-88»

22

7. СОНТ «Таежный»

8. СОНТ «Коммунальник»

9. ДНТ «Родник»

Муниципальное образование муниципального района
«Сыктывдинский» - 22 территории:

I. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления -  4:

1. Детский оздоровительный лагерь «Мечта» государственного
автономного учреждения дополнительного образования Республики
Коми «Республиканский центр детей и молодежи», с. Зеленец, м.
Сосновый бор

2. Детский оздоровительный лагерь «Чайка» государственного
автономного учреждения дополнительного образования Республики
Коми «Республиканский центр детей и молодежи», с. Часово

3. Детский оздоровительный лагерь «Орленок», Первичной Профсоюзной
Организации «Сыктывкарский лесопромышленный комплекс» (владелец
объекта АО «Сыктывкарский ЛИК»), с. Зеленец

4. Детский оздоровительно-образовательный центр «Гренада»
государственного автономного учреждения дополнительного
образования Республики Коми «Республиканский центр детей и
молодежи», с. Зеленец, д. Парчег

II. Территории садоводства или огородничества -  18:

1. СНТ «Лесное-2»

2. СНТ «Лесное-1»

3. СНТ «Сосна»

4. СНТ «Находка»

5. СНТ «Вурдысь»

6. СНТ «Тыла-Ю»

7. СНТ «Лымва»

8. СНТ «Омидзь»

9. СНТ «Виктория»

10. СНТ «Мелиоратор»

23

11. СНТ «Пелысь»

12. СНТ «Здоровье»

13. СНТ «Клен»

14. СНТ «Речник»

15. СНТ «Иволга»

16. СНТ «Помидор»

17. СНТ «Ирга»

18. СНТ «Парма-Ёль»

Муниципальное образование муниципального района
«Сысольский» -1  территория:

I. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления -  1:

I. Лагерь труда и отдыха на базе учебно-опытного хозяйства
«Межадорское» Государственного учреждения Республики Коми
«Детский дом имени А.А. Католикова для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей», с. Межадор

II. Территории садоводства или огородничества -  О

Муниципальное образование муниципального района
«Усть-Вымский» -1  территория:

I. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления -  О

II. Территории садоводства или огородничества -  1:

1. СНТ «Гудок», г. Микунь

Итого в Республике Коми расположено 5 территорий организаций отдыха
детей и их оздоровления, 119 территорий садоводства или огородничества,
подверженных угрозе лесных пожаров